

جهان لاتین

آمریکادنیبال لیبیسیون ونزوتلااست!

عبدالمحمید شهریاری*؛ با شروع دور جدیدی از تنش‌ها علیه دولت قانونی ونزوتلا، یک بار دیگر ردپای مداخله‌های آمریکا در ایسن معادله قابل



ردیابی و تشخیص است. اگر تا پیش از این دوره، مستندات مداخله‌های واشنگتن و برنامه‌ریزی برای کودتا در کشورهای مختلف جهان با تاخیر و پس از گذشت سال‌ها منتشر می‌شد اما هم‌اکنون و هم‌زمان با اتفاقات ونزوتلا این مستندات و مداخله‌های واشنگتن در معرض دید و قضاوت افکار عمومی قرار دارد و اینکه آمریکا در سازماندهی، برنامه‌ریزی و مهندسی کودتا علیه دولت «تیکولاس مادورو» رئیس‌جمهور ونزوتلا دست‌نکار غیرقابل انکار است. با بررسی سیر وقایع و گام‌هاش رویدادها نیز این مساله خوبی هویدا خواهد شد. «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا پیش از اینکه دور جدید تظاهرات‌ها در ونزوتلا شکل بگیرد، اعلام کرد تمایل دارد از رهبر اپوزیسیون «خوان گویاودو» حمایت کند. متعاقب این حمایت، تظاهرات‌ها شروع شد و گویاودو خود را رئیس‌جمهور خودخوانده اعلام کرد. از طرفی، وابستگی اپوزیسیون ونزوتلا به آمریکا دارای سابقه تاریخی بوده و از ابتدای شکل‌گیری این جریان تاکنون، این وابستگی وجود داشته است. آمریکا از ۲ دهه گذشته با ارسال پول و حمایت‌های مالی از تشکلهای اپوزیسیون، تأمین لجستیکی، حمایت تبلیغاتی و آموزش نیروهای نظامی اپوزیسیون سعی داشته است دولت کاراکلس را ساقط کند. در همین راستا، بعد دیگر سیاست مداخله‌جویانه واشنگتن به سازماندهی دولت‌های آمریکای لاتین علیه دولت مادورو بازمی‌گردد. پس از انتخاب مجدد مادورو در سال ۲۰۱۸ «سازمان دولت‌های آمریکایی» تحت فشار واشنگتن از به رسمیت شناختن دولت وی امتناع کرد و در روزهای گذشته نیز برخی کشورهای متحد آمریکا در این منطقه ویژه کلمبیا به خط مقدم مخالفت با دولت ونزوتلا تبدیل شده‌اند. به طور کلی و در قالب یک نگاه استراتژیک، برنامه ایالات متحده از ابتدای انقلاب بولیواری، مبتنی بر سرکوب و نابودی این انقلاب بوده است. اما در برهه کنونی برنامه‌ریزی ایالات متحده برای ساقطسازی دولت ونزوتلا ابعاد جدیدی به خود گرفته و در یک چارچوب جدید اجرا می‌شود. اما برای روشن شدن ابعاد جدید سیاست‌های آمریکا در ونزوتلا ناگزیر خواهیم بود به این پرسش پاسخ دهیم که مشخصات این چارچوب جدید چیست و واشنگتن از چه سیاست‌هایی علیه دولت کاراکلس استفاده خواهد کرد؟ در ابتدا و به‌رغم تمام تلاش‌های ایالات متحده، دولت بولیواری ونزوتلا ادامه حیات پیدا کرده است. به عبارت دیگر آمریکا به‌رغم داشتن برنامه‌ای جامع برای حذف دولت‌های «هوگو چاوز» و مادورو در این برنامه ناموفق بوده و این مساله واشنگتن را در یک حالت استیصال قرار داده است. بنابراین سیاست کنونی واشنگتن پیش از آنکه از موضع قدرت باشد، تضعیف جایگاه این کشور را نشان خواهد داد. از طرفی، آمریکا درصدد استفاده و کپی‌برداری از تجربه سوریه و لیبی است که براساس آن کشورهای غربی مقدمات و زمینه را برای مداخله مستقیم نظامی و سرنگونی حکومت‌های این کشورها فراهم کردند. در سوریه و لیبی ابتدا دولت موازی با دولت‌های قانونی این کشور را به رسمیت شناختند و سپس فاز اجرایی این پروژه شروع شد. بنابراین احتمالاً واشنگتن حتی سیاست‌های مداخله مستقیم نظامی را نیز در دستور کار قرار خواهد داد. ترامپ به طور واضح به این مساله اشاره کرد و اظهار داشت: «مداخله نظامی یکی از گزینه‌های واشنگتن خواهد بود». در همین راستا صداهای نگرانی از کشورهای وابسته به اپوزیسیون در کلمبیا آموزش دیده و برای این کار آماده شده‌اند. سوءقصد به جان مادورو در سال گذشته نمونه‌ای از این اقدامات نظامی اولیه بود که احتمالاً در آینده ابعاد جدیدی به خود خواهد گرفت. به طور کلی سناریوهای متعددی درباره آینده ونزوتلا وجود دارد اما تحولات این کشور تابعی از رابطه نیروها و انکسب مردم، حمایت‌های بین‌المللی و اوضاع داخلی ونزوتلا قرار دارد، اگرچه آمریکایی‌ها برای مداخله نظامی و ایجاد تنش‌های مسلحانه داخلی تلاش می‌کنند و برنامه‌ریزی برای این موضوع نیز وجود دارد اما بنا به دلایلی این سناریو محتمل نخواهد بود، زیرا به‌عنوان یک عنصر تعیین‌کننده، ارتش ونزوتلا از دولت قانونی این کشور حمایت کرده است. همچنین مردم ونزوتلا براساس نظرسنجی‌های میدانی و آراءزی‌های صورت گرفته از مداخله نظامی در کشورشان استقبال نخواهند کرد، حتی بخش بزرگی از مردمی که در صفوف اپوزیسیون این کشور قرار دارند از مداخله نظامی آمریکا و متحدانش در ونزوتلا حمایت نمی‌کنند، این دو عنصر توان مداخله نظامی واشنگتن در ونزوتلا را بشدت کاهش خواهد داد. عناصری که موازنه قوا را به نفع دولت مادورو تغییر داده است. *کارشناس مسائل آمریکای لاتین

نصرالله: نتانیا هو، بازنده اصلی در سوریه است

مقاومت لبنان به اندازه کافی موشک نقطه‌زن دارد



بوتین که از مسکو بازگشت مطلع نشده‌ام اما هنوز مساله شرق فرات حل نشده است. وقتی اردوغان از مسکو برگشت از توافق آندا صحبت کرد که در زمان حافظ اسد شکل گرفته بود. وقتی اردوغان می‌گوید باید به توافق آندا برگردیم یعنی چه؟ یعنی بازگشت ارتش سوریه به شرق فرات تا مرزها با ترکیه. من فکر می‌کنم دمشق برای بررسی این مساله عجله‌ای ندارد. در شرق سوریه به جز ۲ منطقه متوسط، داعش محدود شده و در نهایت باید از آنجا خارج شوند. زمانی که کل داعش تمام شود، می‌دانید که هیچ درگیری میان یگان‌های کردی با ارتش نیست و حضور ارتش در ابوکمال و دیرالزور به دلیل حضور داعش بود.

■ خروج آمریکا تاکتیکی است یا شکست؟
نصرالله درباره تصمیم ترامپ برای خروج نظامی آمریکا از سوریه گفت: من فکر می‌کنم در همه جاهایی که ترامپ از خروج صحبت می‌کند، صادق است. این وعده‌های انتخاباتی او است. یکی از وعده‌هایش این بود که چرا آمریکا فرزندانش را به خارج و این آن منطقه می‌فرستد تا کشته شوند و این همه پول خرج می‌کند. آمریکا ۷ هزار میلیارد دلار هزینه کرده است، بعد رئیس‌جمهورش با این همه هزینه مخفیانه به عراق می‌رود. او گفت کشورهای خلیج فارس یا اروپا یا ژاپن اگر می‌خواهند از آنان دفاع کنیم، باید پولش را بردارند. کنند. ادبیات ترامپ علیه عربستان و کشورهای خلیج‌فارس و حتی دربار اروپا و کره‌جنوبی تحقیرکننده است، بنابراین او متعهد به خارج کردن نیروهایش است. ۷ ماه پیش گفته بود ما بزودی از سوریه خارج خواهیم شد. «جیمز متیس» وزیر دفاع پیشین و دیگران گفتند این پیروزی مجانی برای روسیه و ایران است. رفتند پیش او و گفتند مهلت بدهد. اگر مصر هستتید که خارج شوید، ۶ ماه مهلت دهید تا دستاوردی داشته باشیم. رفتند در روسیه و گفتند آماده خروج از سوریه تا آخرین سرباز و حتی از التفت هستیم اما شرطش خروج نیروهای ایرانی و حزبالله از سوریه است. با ایرانی‌ها صحبت کنید که از سوریه خارج شوند تا آمریکا کامل خارج شود. در آن زمان، روس‌ها به برادران ایرانی گفتند و پوتین به رئیس‌جمهور ایران گفت و روحانی به من گفت و گفته شده منتظر باشید تا پاسخ ایران و حزبالله برسد. من به عنوان یک طرف، گفتم آمریکایی‌ها دنبال خارج شدن از سوریه هستند و دنبال دستاوردی می‌گردند تا بگویند ترامپ دستاورد مهمی به دست آورده است.

■ در سوریه به پیروزی بزرگ نزدیک می‌شویم
دبیرکل حزبالله در پاسخ به این سوال که آیا به سوی پیروزی کامل حرکت می‌کنیم یا اینکه هنوز نباید از پیروزی نزدیک صحبت کرد؟ گفت: ما در سوریه به مرحله آخر و پیروزی بزرگ نزدیک می‌شویم. قبل از حل مساله ادلب و شرق فرات نمی‌توانیم بگوییم پیرونده بسته شده است. امروز وضعیت در سوریه در بهترین حالت در مقایسه با شروع بحران در سال ۲۰۱۱ است. در خصوص پرونده‌های باقیمانده، سران سوریه در موضع قدرت و اقتدار هستند. مشکل الان در شرق فرات، مشکلی مربوط به حکومت سوریه است اما گرفتاری و تنگنا متوجه ترکیه است. مشکل دیگر ادلب و انوارا شمالی سوریه است. ارتش سوریه توانایی یکسره کردن کار در شمال سوریه را دارد اما بعد از مذاکرات آستانه و تلاش ویژه ترکیه با روسیه، بهتر دیده شد مشکل به شیوه‌ای حل شود که تاکنون در جریان بوده اما هنوز حل نشده است. ترکیه به احزاب کردی به عنوان نسخه‌ای از «پ‌ک‌ک» نگاه می‌کند. ترکیه این مشکل را دارد. ترکیه و کردها هر دو متحد آمریکا هستند اما این اختلاف را با هم دارند و ترکیه کردها را تهدید امنیت ملی خود می‌داند، در حالی که سوریه آنان را راهکار خود می‌بیند. نزدیک بود که اردوغان و ترامپ به دلیل مساله شرق فرات به درگیری برسند. ترامپ تصمیم خروج از سوریه گرفت که بحث خود را دارد.

■ موشک‌های نقطه‌زن
نصرالله در پاسخ به سوالی درباره برخورداری از موشک‌های نقطه‌زن گفت: قبلاً درباره موشک‌هایی با بردی در حد رسیدن به حیفا هشدار داده بودند اما مقاومت به این موشک‌ها دست یافت و بعداً درباره تل‌اوئو هشدار دادند. آنها بعداً تهدید به زدن بیروت کردند و ما تهدید به زدن تل‌اوئو کردیم. به این ترتیب دستگیری از دستیابی حزبالله به موشک‌های با بردهای طولانی ناامید شد. وی گفت: مقاومت موشک‌نظمان دارد و به تعداد کافی هم دارد. هر جا که لازم باشد می‌زنیم، البته طبق نیاز جنگ احتمالی. تلاش نتانیا هو برای جلوگیری از دستیابی مقاومت به این موشک از طریق حمله به سوریه به قیامه است؛ ما آنچه لازم داریم، اکنون داریم و نیاز به انتقال نداریم.

گروه بین‌الملل: دبیرکل حزبالله لبنان پس از چند ماه سکوت، سرانجام شنبه‌شب در مصاحبه‌ای زنده با شبکه العیادین، سکوت خود را شکست و با پاسخ به سوالات این شبکه، درباره مسائل مختلف منطقه سخن گفت. شبکه العیادین قبل از بخش این مصاحبه که به صورت زنده انجام شد، گزارش داد شبکه‌های خبری رژیم صهیونیستی دقایقی قبل از آغاز این مصاحبه، درباره آن صحبت کردند. سیدحسین نصرالله درباره علت سکوت رسانه‌های خود گفت: این مساله آن چنان که در رسانه‌های اسرائیلی یا سعودی گفته شد من بیمارم صحت نداشتم، نه سکنه قلبی، مغزی و نه روحی و عقلی... [خند] من خوبم و با آنکه وارد ۶۰ سالگی شده‌ام، هیچ مشکل سلامتی ندارم. وی با اشاره به تحولات منطقه، از اتفاقات موسوم به «سپر شمال» به نام تحولی مهم نام برد که رژیم صهیونیستی موج رسانهای بزرگی درباره تونل‌های ادعایی منتسب به حزبالله راه انداخت. او گفت: حزبالله اجازه داد نتانیا هو و گادی آیزنکوت و دیگر سران این رژیم هر چه می‌خواهند در این باره بگویند چون آنان کرد و بزرگ‌ترین مانور که سال ۲۰۱۷ در طول یک هفته برای دفاع برقرار و تمرین شد، همه از ترس عملیات احتمالی الجلیل است. نصرالله گفت: ما همه تدابیر دفاعی را برای خود در نظر می‌گیریم و این حق ما است. ما خود را موظف به دفاع از کشورمان می‌دانیم. ما در طرح‌های میدانی و نظری خود که تمرین می‌کنیم و آن را آماده کردیم، برای ورود به الجلیل برنامه داریم اما تأکید می‌کنم تصمیم ورود به آن را بر حسب شرایط وقت خواهیم گرفت.

■ اولین واکنش به عملیات سپر شمال اسرائیل
نصرالله در پاسخ به نخستین سوال درباره عملیات کشف تونل اسرائیل گفت: ما ملزم نیستیم بگوییم حزبالله تونل حفر کرده است. ما همیشه تمایل داریم ابهام سازنده را در پیش بگیریم. اسرائیل ادعا می‌کند حزبالله عامل حفر تونل است اما تاکنون دلیلی برای این ادعا ارائه نکرده است. البته که تونل‌هایی هست و بوده... و برخی را کشف کرده‌اند. حال جدا از اینکه چه زمانی حفر شده یا اینکه چه کسی حفر کرده، به هر حال این تونل‌ها هست و نکته در این است که اسرائیل آن را دیر کشف کرده است و این شکست دستگاه اطلاعاتی اسرائیل بود. یکی از این تونل‌ها عمری در حدود ۱۳ یا ۱۴ سال داشت. یعنی ارتش، سرویس اطلاعات و دستگاه‌های آنان این را کشف نکرده بودند، هر چند که رسانه‌های اسرائیلی از تونل‌ها صحبت کرده بودند. نصرالله افزود: در کنفرانس خبری بعد از عملیات گفتند این تونل‌ها برای آماده‌سازی عملیات حزبالله برای آزادسازی الجلیل بوده است. اولاً که نتانیا هو و



کنار قاری حکمت‌الله، رهبر وقت داعش شمال افغانستان و جانشین وی مولوی حبیب‌الرحمان در صف تروریست‌ها شروع به مبارزه با طالبان می‌کند که در نهایت در عملیات درزاب به اسارت در می‌آید. نکته اینجاست که فرماندهان پنتاگون زمانی طرح عملیات هوایی و هلی‌برن برای نجات فرماندهان داعش را از جنگ طالبان بررسی می‌کردند که عملکرد نیروهای «تیوی سیل» بشدت زیر سوال رفته بود. در حقیقت رسوایی چندین ناگامی ویژه‌ترین نیروی ضربت یانکی‌ها در خانواده‌های شان به روستای صعب‌العبور «پنج‌بج» در بادغیس برده و در آنجا اسکان می‌دهند. پس از استقرار در این ارتفاعات و آرام شدن اوضاع، بازجویی از زندانیان داعشی آغاز می‌شود و طالبان فیلم این اعترافات را در اختیار رسانه‌ها قرار می‌دهد اما تنها یک خبرگزاری ایرانی حاضر می‌شود این اعترافات را که سند همدمستی داعش با آمریکا و دولت کابل است منتشر کند.

ماجرای اقدام ۲ هفته پیش نیروهای ویژه پنتاگون علیه طالبان در شمال افغانستان چه بود؟
افشای عملیات آمریکا برای نجات فرماندهان داعش

«دولت اسلامی» و انتقال آنها به مکانی امن برای ادامه پروژه داعش‌سازی در منطقه. این حقیقتی اسارت گرفته بودند به شهرستان «چوند» منتقل می‌کند اما وقتی از تلاش‌های نیروی هوایی آمریکا برای نجات عوامل مستند است متوجه می‌شوند، حبیب‌الرحمان و دیگر زندانیان را با خانواده‌های شان به روستای صعب‌العبور «پنج‌بج» در بادغیس برده و در آنجا اسکان می‌دهند. پس از استقرار در این ارتفاعات و آرام شدن اوضاع، بازجویی از زندانیان داعشی آغاز می‌شود و طالبان فیلم این اعترافات را در اختیار رسانه‌ها قرار می‌دهد اما تنها یک خبرگزاری ایرانی حاضر می‌شود این اعترافات را که سند همدمستی داعش با آمریکا و دولت کابل است منتشر کند.

۱۰۴ کشته و زخمی در انفجارهای فیلیپین
شمار قربانیان ۲ انفجار تروریستی روز یکشنبه در کلیسای جامع در جزیره جولو در جنوب جزیره مینداناو در فیلیپین، به ۲۷ کشته و ۷۷ زخمی افزایش یافت. جزیره جولو مدت‌هاست با حضور گروه افراطی ابو سیف دچار تنش و ناآرامی شده است. گروه افراطی ابوسیف به علت بمب‌گذاری، آدم‌ربایی و قتل از طرف آمریکا و فیلیپین به عنوان یک سازمان تروریستی، در لیست سیاه قرار گرفته است. این حادثه یک هفته پس از همه‌پرسی برای ایجاد منطقه خودمختار برای مسلمانان در این کشور عمدتاً مسیحی رخ داده است. اخیراً مردم در مناطق مسلمان‌نشین جنوب فیلیپین به پای صندوق‌های رای رفتند تا به جنگ تقریباً ۵۰ ساله میان دولت و جدایی‌طلبان، پایان دهند. در نتیجه چند دهه جنگ، حدود ۱۵۰ هزار نفر در این کشور جان خود را از دست داده‌اند.

بر اساس گزارش موجود و به نقل از فرماندهان طالبان، پس از آنکه طالب‌ها اواسط تیر ماه گذشته برای پاکسازی تروریست‌های داعش به شهرستان «درزاب» در ولایت جوزجان حمله‌ور شدند، نزدیک به ۲ ماه طول کشید تا به‌رغم دخالت‌های نیروهای ایساف به نفع داعش، با کشتن اغلب آنها بر منطقه مسلط شوند. این در حالی بود که رسانه‌های زنجیره‌ای محلی و بین‌المللی تحت پوشش آمریکایی‌ها در این مدت به دروغ خبر می‌دادند طالبان و داعش در حال انجام عملیات مشترک ضد نیروهای دولتی هستند. نیروهای طالبان با شکست داعش در ولایت جوزجان

فتنه تکفیری
در حالی که آمریکایی‌ها با تبلیغات رسانه‌های تلاش منحوس تکفیری لوفت. این بار نیروهای هوایی ویژه پنتاگون موسوم به «تیوی سیل» (Navy SEAL) در بحرانی‌ترین روزهای موجودیت خود به دنبال رسوایی چند مورد از عملیات‌شان در عراق و مالی در فصل پاییز گذشته، در ارتفاعات شمال افغانستان وارد عمل شدند تا فرماندهان خارجی داعشی را از بند رقبای بومی‌شان نجات دهند. عملیات «تروریست یاری» مزبور نه تنها در راستای سیاست مشترک آمریکا و شرکای غربی و عربی‌اش برای گسترش نفوذ داعشی در آسیا و آفریقا بود، بلکه برای ژنرال‌های ۵ ستاره «دی او دی» - دیارتان دفاعی ایالات متحده - نیز حیثیتی بوده و به مثابه انتقام از شکست‌های قبلی‌شان مقابل طالبان محسوب می‌شد.

خبر عملیات «تروریست یاری» ۲ هفته پیش در رسانه‌های شرکتی انگلوسکسون و تحت عنوان اقدام نیروهای آمریکایی در قالب قوای خارجی اشغالگر افغانستان (ایساف) منتشر و مثل همیشه وانمود شد این یکی از برخوردها معمول اشغالگران خارجی با مسلحان خودمختار بومی بوده است اما روز گذشته خبرگزاری تسنیم، به عنوان نخستین و تنها رسانه در جهان به افشای اسناد و فیلم‌هایی پرداخت از آنچه آمریکایی‌ها در شمال افغانستان انجام داده‌اند. بر اساس این اطلاعات، نیروهای هوایی ویژه آمریکا هیچ کاری در ارتفاعات صعب‌العبور ولایت بادغیس در قلب قرارگاه طالبان نداشته‌اند جز آزادسازی فرماندهان خارجی گروه تکفیری موسوم به